
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16.05.2024                                                    г. Мичуринск                             №  1087 
  

О назначении ответственных лиц за исполнение поручений и рекомендаций 
Правительства Тамбовской области при проведении оценки деятельности глав 
городских округов Тамбовской области  
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», распоряжением Главы Тамбовской области от 10.07.2023 №262 
«Об утверждении Порядка проведения оценки деятельности главы 
муниципальных округов, глав (глав администраций) городских округов 
Тамбовской области» (с изменениями от 04.03.2024 №66), Уставом города 
Мичуринска Тамбовской области, по согласованию с территориальной 
избирательной комиссией города Мичуринска Тамбовской области 
администрация города  Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить список лиц, ответственных за исполнение поручений и                   
рекомендаций Правительства Тамбовской области при проведении оценки                   
деятельности глав городских округов Тамбовской области согласно 
приложению. 
  2. Назначить начальника управления организационной деятельности 
администрации города Мичуринска Тамбовской области Полянскую А.Р.                    
куратором  за  исполнение ответственными лицами поручений и рекомендаций 
Правительства Тамбовской области при проведении оценки деятельности глав 
городских округов Тамбовской области.  
 3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Мичуринска Тамбовской области и разместить на сайте 
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).  
 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Балашова М.Г.  
 

 

 

Глава города Мичуринска                                                             М.В. Харников 

Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 



 2

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением  администрации города                    

                                                                          от 16.05.2024        № 1087  

 

СПИСОК 

лиц ответственных за исполнение поручений и рекомендаций Правительства Тамбовской области 

 при проведении оценки деятельности глав городских округов Тамбовской области 

 

Наименование  
направления,  

поднаправления оценки  
деятельности глав 

Показатели оценки   
деятельности глав 

Заместители главы, 
начальники 
управлений и отделов 
администрации 
города, ответственные 
за исполнение 
показателей  

 

1 2 3 



 

1 2 3 

1. «Развитие общественно-

политического сектора» 

1.1. «Развитие обществен-

но-политического  сектора 
на территории  муниципа-

льного образования» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие муниципальных программ (подпрограмм), 
содержащих мероприятия, направленные на поддержку 
некоммерческих организаций; 

наличие реестра некоммерческих организаций - 

получателей муниципальной поддержки; 
количество массовых и публичных патриотических 

мероприятий и акций, проведенных с участием общественных 
объединений на территории муниципального образования за 
отчетные периоды; 

количество заявок, направленных некоммерческими орга-

низациями, зарегистрированными и действующими на территории 
муниципального образования, на участие в муниципальных, 
региональных, федеральных конкурсах, количество победителей-

участников данных конкурсов;  
наличие правовых актов, регламентирующих взаимодей-

ствие с казачьими обществами; 
 

количество несогласованных публичных мероприятий, 
включая  протестные акции, проведенных на территории муници-

пального образования за отчетный период. 
 

Рекомендации: Рассмотреть возможность увеличения 
количества массовых и публичных патриотических мероприятий 
и акций, проведенных с участием  общественных объединений на 
территории муниципального образования, приуроченных к 
праздничным дням и памятным датам Российской Федерации, 
Тамбовской области, а также направленных на гражданско-

патриотическое воспитание граждан. 

Мосолова О.Ю. 
Краюшкина С.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Балашов М.Г., 
Полянская А.Р. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 

 

1.2. «Анализ 
общественного мнения на 
основании результатов 
социологических 

Отношение населения к главе  администрации городского 
округа; 

отношение населения к администрации муниципального 
образования; 

Михайлов А.А., 
Балашов М.Г., 
Китайчик Л.В., 
Макаров М.А., 



 

1 2 3 

исследований». оценка социально-экономической ситуации в 
муниципальном образовании; 

уровень протестной активности населения. 

Мосолова О.Ю., 
Неуймин Д.С., 
Мананникова Э.Е., 
Зубец П.С. 

2. «Сформированность и 
эффективность 
деятельности 
управленческой команды 
муниципального 
образования» 

Отсутствие вакансий на руководящих должностях. 
 

Рекомендации: Продолжить работу по подбору и обучению 
управленческих кадров для формирования единой, компетентной  
и слаженно работающей системы на местах, а также продолжить 
работу по формированию кадрового резерва, наставничества.  

 

Балашов М.Г. 
Летуновская А.В. 
 

3. «Взаимодействие с насе-

лением» 

3.1. «Количественный и 
качественный анализ 
обращений граждан, 
поступивших из различных 
источников о деятельности 
глав администраций 
городских округов и 
муниципальных 
образований в целом». 
 

 

 

 

 

Анализ количества и содержания поступивших  обращений 
граждан о деятельности глав муниципальных образований; 

анализ поступивших жалоб и обращений по цифровым 
каналам: система «Инцидент-менеджмент», цифровая платформа 
«Госуслуги. Решаем вместе». 

 

Рекомендации: Проводить своевременное информирование 
об аварийных и плановых отключениях потребителей от 
коммунальных услуг на личных страницах глав городских и 
муниципальных округов, а также в госпабликах администраций; 
- при формировании ответов на обращения граждан в социальных 
сетях использовать фото/видео подтверждение проделанной 
работы; 
- проводить информационную отработку на личных страницах 
глав муниципальных образований, а также в госпабликах 
администраций тем, связанных с сезонным фактором (паводки, 

Зубец П.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

расчистка дорог от наледи и снега, уборка территории и тд.); 
- проводить превентивную отработку тем информационного 
характера (вакцинация, выплаты пособий и тд.). 

 

Неукоснительно соблюдать положения действующего 
законодательства в сфере рассмотрения обращений граждан 
(Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 
02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» и др.), в том числе в части сроков 
рассмотрения обращений граждан, а также обеспечения 
объективного и всестороннего рассмотрения обращений. Полнота 
рассмотрения обеспечивается обязанностью органов публичной 
власти и их должностных лиц надлежащим образом рассмотреть 
каждый из вопросов и доводов, указанных в обращении. 
Недопустимо отказывать в рассмотрении обращения по существу 
формально, если на самом деле имелась возможность рассмотреть 
такое обращение. 

Своевременно информировать граждан о работе органов 
местного самоуправления по направлениям деятельности с целью 
снижения социального напряжения, и как следствие, большого 
количества обращения граждан в государственные органы. 

 

 

 

 

Балашов М.Г.  
Полянская А.Р. 
 

 

3.2. «Достижение 
показателя предоставления 
массовых социально 
значимых услуг (МСЗУ) в 

 Балашов М.Г.. 
Свотнев А.Ю., 
Михайлов А.А., 
Блинников А.В., 



 

1 2 3 

электронном виде не ниже 
40% (в 2023 году), не ниже 
50 % (в 2024 и 
последующих годах)» и 
поднаправление «Анализ 
заявлений, поступивших с 
Единого портала 
государственных и 
муниципальных услуг по 
МСЗУ» 

Мананникова Э.Е., 
Зубец В.П., 
Платицын В.И., 
Китайчик Л.В., 
Климкин А.В.,  
Коростелев А.С. 
 

3.3. «Уровень 
удовлетворенности 
населения услугами в 
сфере государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния в 
муниципальных 
образованиях». 

Удовлетворенность населения услугами в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния в 
муниципальных образованиях. 

Мосолова О.Ю., 
Рогова О.В. 

3.4. «Содействие занятости 
отдельных категорий 
населения». 

Трудоустройство инвалидов, имеющих рекомендации к 
труду в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации либо индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации, на квотированные рабочие места в учреждениях, 
подведомственных администрациям городских и муниципальных 
округов (муниципальные предприятия и учреждения); 

трудоустройство граждан, зарегистрированных в органах 
службы занятости в целях поиска подходящей работы, 
безработных граждан в учреждения, подведомственные 

Мосолова О.Ю., 
Краюшкина С.А. 
 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 

администрациям городских и муниципальных округов 
(муниципальные предприятия и учреждения) на оплачиваемые 
общественные работы; 

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет на квотированные рабочие места в учреждениях, 
подведомственных администрациям городских и муниципальных 
округов (муниципальные предприятия и учреждения).  

 

Рекомендации: 

Создавать или выделять рабочие места для 
несовершеннолетних граждан и инвалидов в муниципальных 
учреждениях; 
-в целях организации работы по трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время 
предусмотреть финансирование временных работ; 
-продолжить работу по исполнению установленной квоты для 
приема на работу инвалидов в подведомственных муниципальных 
учреждениях; 
-рассмотреть возможность оказания содействия органам службы 
занятости населения в организации общественных работ исходя 
из необходимости развития социальной инфраструктуры 
конкретной территории с учетом количества и состава незанятого 
населения. 
 

 

 

Китайчик Л.В. 

4.«Оценка 
информированности 
населения о деятельности 
глав муниципальных 

Оценка и рейтингование аккаунтов глав муниципальных                  
образований, аккаунтов муниципальных образований, 
взаимодействие с гражданами посредством цифровой платформы 
«Госуслуги. Решаем вместе»; 

Зубец П.С. 



 

1 2 3 

образований». анализ показателей, которые оценивают уровень 
взаимодействия с гражданами в части обнародования 
общественных обсуждений и публичных слушаний, принимаемых 
в муниципальных образованиях посредством цифровой 
платформы «Госуслуги. Решаем вместе», уровень вовлеченности 
пользователей  официальных страниц  органов местного 
самоуправления. 

 

5.«Своевременное 
исполнение поручений, 
данных  Главой 
Тамбовской области в ходе 
его рабочих поездок, 
визитов и встреч». 

Соблюдение сроков исполнение поручений данных Главой 
Тамбовской области и своевременное снятие/продление сроков 
данных поручений.  

 

Рекомендации: Неукоснительное соблюдение  сроков 
исполнения и своевременное снятие/продление сроков. 

Балашов М.Г., 
Полянская А.Р., 
Михайлов А.А., 
Китайчик Л.В., 
Макаров М.А., 
Мосолова О.Ю., 
Неуймин Д.С., 
Мананникова Э.Е. 

6.«Эффективная 
реализация мероприятий 
национальных проектов 
и/или региональных 
проектов (программ) в 
рамках национальных 
проектов» 

Исполнение распоряжения администрации Тамбовской 
области от 20.11.2019 № 754-р «О мониторинге достижения 
муниципальными образованиями области целевых показателей в 
рамках реализации национальных проектов в Тамбовской 
области». 

Неуймин Д.С., 
Антонова Ю.П. 

7.«Экономика и 
предпринимательство» 

7.1.«Эффективная 
реализация мероприятий по 

Исполнение распоряжения Правительства Тамбовской 
области от 21.06.2023 № 485-р «О формировании рейтинга 
муниципальных и городских округов Тамбовской области в части 
их деятельности по содействию развитию конкуренции, 

Неуймин Д.С., 
Антонова Ю.П. 
 

 



 

1 2 3 

внедрению стандарта 
развития конкуренции в 
Тамбовской области». 
 

обеспечению условий для благоприятного инвестиционного 
климата» 

 

Рекомендации: 

- реализовать новые проекты муниципально-частного партнерства 
или заключить концессионные соглашения; 
- обеспечить достижение целевого значения показателя «Объем 
инвестиций в основной капитал». 
 

 

 

 

 

 

 

 

7.2.«Эффективная 
реализация мероприятий в 
части поддержки 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций и социального 
предпринимательства». 

Исполнение постановления Правительства Тамбовской 
области от 13.04.2023 № 288 «Об утверждении Порядка 
формирования рейтинга муниципальных районов и городских  
округов Тамбовской области по реализации механизмов 
поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций и социального предпринимательства,  обеспечения 
доступа  негосударственных организаций  к предоставлению 
услуг в социальной сфере и внедрения конкурентных способов 
оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» 

 

Мосолова О.Ю., 
Краюшкина С.А. 

7.3.«Эффективность 
работы по исполнению 
показателя национального 
проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и 
поддержка индивидуальной 
предпринимательской 

Рекомендации:  
Оказывать консультационные услуги по ведению бизнеса. 
Проводить мероприятия, фестивали и ярмарки для популяризации 
товаров местных производителей. 
Разработать меры поддержки социального предпринимательства. 
Активно взаимодействовать с региональной инфраструктурой 
поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Мосолова О.Ю., 
Осипова Н.В. 



 

1 2 3 

инициативы» в 
муниципальных и 
городских округах 
Тамбовской области». 

Информировать население о государственной политике в сфере 
развития малого и среднего бизнеса и механизмах поддержки 
предпринимателей.  
Освещение положительного опыта организации и ведения 
предпринимательской деятельности. 
 

7.4.«Эффективность 
работы по исполнению 
показателя «Выполнение 
нормативов минимальной 
обеспеченности населения 
площадью торговых 
объектов для Тамбовской 
области на 2023-2027 годы» 
в город-ских и 
муниципальных округах 
Тамбовской области». 

       Рекомендации: Организация в 2024 году 138 ярмарок, в т.ч.  
6 ярмарок в рамках проекта «Выбирай свое». 

Мосолова О.Ю., 
Осипова Н.В. 

8.«Социальная сфера» 

8.1.«Эффективная 
реализация мероприятий по 
укреплению здоровья, 
увеличению периода 
активного долголетия и 
продолжительности 
здоровой жизни граждан 
старшего поколения на 
территории 

Программа по укреплению здоровья, увеличению периода 
активного долголетия и продолжительности здоровой жизни 
граждан старшего поколения в Тамбовской области на 2020-2024 

годы. 
 

Мосолова О.Ю., 
Краюшкина С.А. 



 

1 2 3 

муниципального 
образования»  
 

8.2.«Эффективная 
реализации мероприятий 
региональной программы 
по повышению 
рождаемости на 
территории Тамбовской 
области на 2023-2025». 

Достижение значение целевого показателя по рождаемости. 
 

Мосолова О.Ю., 
Рогова О.Ю. 
 

8.3.«Эффективная 
реализация механизма 
социального контракта с 
целью повышения 
материального 
благосостояния семей».  
 

Выполнение государственной программы Тамбовской 
области «Социальная поддержка граждан», утвержденной 
постановлением администрации Тамбовской области от 
13.08.2014  № 894, по достижению показателя «Доля граждан, 
охваченных государственной социальной помощью на основании 
социального контракта, в общей численности малоимущих 
граждан». 

 

Мосолова О.Ю., 
Краюшкина С.А. 



 

1 2 3 

8.4.«Создание 
благоприятных условий в 
целях привлечения 
медицинских работников 
для работы в медицинских 
организациях». 

Наличие муниципальных программ, направленных на 
создание благоприятных условий в целях привлечения 
медицинских работников для работы в государственных 
медицинских организациях муниципального образования; 

количество медицинских работников, привлеченных для 
работы в государственных медицинских организаций 
муниципального образования; 

количество проведенных мероприятий, направленных на 
привлечение медицинских работников в государственные 
медицинские организации муниципального образования.  

Мосолова О.Ю., 
Краюшкина С.А, 

8.5.«Эффективность 
деятельности 
муниципальных систем 
образования». 

Рекомендации: 

- организовать работу по заключению со студентами 2-3 

курсов организаций СПО и ВО целевых договоров при условии их 
трудоустройства в дальнейшем  в образовательные организации; 

- активизировать работу по регистрации и повышению 
активности различных категорий пользователей в Федеральной 
государственной информационной системе  «Моя школа» 
(педагогические работники, обучающиеся, законные 
представители); 

- оптимизировать расходы на оплату труда руководящего 
персонала; 

- обеспечить участие обучающихся в образовательных 
интенсивах, профильных сменах за счет использования 
регионального центра талантливых детей «Космос»; 

- обеспечить подготовку обучающихся к участию в этапах 
Всероссийской олимпиады школьников за счет внеурочных 
занятий, реализации программ дополнительного образования; 

Китайчик Л.В., 
Климкин А.В. 



 

1 2 3 

- предусмотреть стимулирующие выплаты педагогическим 
работникам, обеспечивающим подготовку победителей и призеров 
муниципального и регионального этапов Всероссийской 
олимпиады школьников; 

- обеспечить объективность проведения оценочных 
процедур; 

- обеспечить порядок проведения ГИА-9 и ГИА-11;  

- принять меры по увеличению доли общеобразовательных 
организаций, в которых создан школьный театр, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных организаций; 

- принять меры по увеличению до 100% доли 
общеобразовательных организаций, в которых создан школьный 
музей, музейное формирование, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных организаций. 

9.«Градостроительство и 
имущество». 
9.1.«Эффективность 
работы по выявлению 
правообладателей ранее 
учтенных объектов 
недвижимости в порядке 
реализации Федерального 
закона от 30.12.2020 № 518-

ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации». 

Эффективность работы по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости муниципальных 
образований Тамбовской области (в процентном соотношении); 

достижение значения среднероссийского показателя 
эффективности работы по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости. 

 

        Рекомендации: Повысить эффективность работы по 
регистрации права собственности граждан и муниципальной 
собственности, по выявлению правообладателей, снятию с учета 
объектов недвиждимого имущества (в том числе земельных 
участков). Обеспечить достижение значения среднероссийского 
показателя. 

Мананникова  Э.Е., 
Зубец В.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 

 

9.2.«Градостроительная 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования». 

«Оценка эффективности государственной информационной 
системы градостроительной деятельности  Тамбовской  области в 
пределах компетенции органа местного самоуправления» является 
важным этапом ее функционирования и включает в себя 
показатели количественного и качественного наполнения 
системы, внесения существующего архива документов, внесение 
координат объектов; 

«Оценка реализации внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов 
Тамбовской области в пределах компетенции органа местного 
самоуправления» включает в себя информацию  о  завершении 
работ  по описанию местоположения границ населенных пунктов 
и направление сведений о  местоположении таких границ для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости (далее 

Мананникова  Э.Е., 
Платицын В.И. 



 

1 2 3 

— ЕГРН). При этом, согласно Перечню поручений по вопросам 
реализации государственной программы «Национальная система 
пространственных данных», утвержденному Президентом 
Российской Федерации 11.08.2022 № ПР-1424, данные работы 
необходимо провести до 01.01.2027. Оценка будет осуществляться 
в процентном соотношении от общего количества населенных 
пунктов муниципального образования к количеству населенных 
пунктов, границы которых внесены в ЕГРН; 

«Оценка реализации внесения в ЕГРН сведений о границах 
территориальных зон муниципального образования» включает в 
себя информацию о завершении работ по описанию 
местоположения границ территориальных зон и направление 
сведений о местоположении таких границ для внесения в ЕГРН. 
При этом, согласно Перечню поручений по вопросам реализации 
государственной программы «Национальная система 
пространственных данных», утвержденному Президентом 
Российской Федерации 11.08.2022 № ПР-1424, данные работы 
необходимо провести до 01.01.2027. Оценка будет осуществляться 
в процентном соотношении от общего количества 
территориальных зон муниципального образования, 
установленных в правилах землепользования и застройки, к 
количеству территориальных зон, границы которых внесены в 
ЕГРН; 

«доля выданных в электронной форме градостроительных 
планов земельных участков от общего количества выданных 
градостроительных планов земельных участков».  

 

Рекомендации: В целях эффективности ведения 



 

1 2 3 

государственной информационной системы градостроительной 
деятельности Тамбовской области необходимо произвести 
инвентаризацию сведений выраженных в координатах, обеспечить 
100% внесение этих сведений. Активизировать наполнение 
подраздела «Объекты капитального строительства» раздела 13 
Государственной информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности Тамбовской области. 
          Администрации города необходимо принять меры по 
увеличению количественных показателей по предоставлению 
муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и 
ввод объектов в эксплуатацию в электронном виде (не менее 80 % 
от общего числа выдаваемых разрешений). Обращаем внимание 
на необходимость сохранения показателя по предоставлению 
муниципальной услуги по выдаче градостроительных планов 
земельных участков в электронном виде не менее 50% от общего 
числа выдаваемых градостроительных планов. 

9.3.«Градостроительство» «Своевременное направление в адрес  министерства 
государственного жилищного,    строительного  и   технического   
контроля (надзора)  Тамбовской области  копий разрешений на 
строительство (изменений в разрешения на строительство) 
объектов капитального строительства в соответствии с 
требованиями ч.15 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (далее - ГРК РФ)»; 

«Своевременное направление в адрес  министерства 
государственного жилищного, строительного и технического 
контроля (надзора) Тамбовской области извещений о начале 
строительства (реконструкции) объектов капитального 

Мананникова  Э.Е., 
Платицын В.И., 
Зубец В.П. 



 

1 2 3 

строительства, принадлежащих региональному государственному 
строительному надзору, в случае если заказчиком работ является 
орган местного самоуправления в соответствии с требованиями 
ч.5 ст.52 ГРК РФ»; 

«Своевременное направление в адрес  министерства 
государственного жилищного, строительного и технического 
контроля (надзора) Тамбовской области  копий разрешений на 
ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию в 
соответствии с требованиями ч. 13 ст. 55 ГРК РФ».  

 

     Рекомендации: Обеспечить своевременное направление в 
адрес Министерства государственного жилищного, строительного 
и технического контроля (надзора) Тамбовской области 
документов в соответствии с ч. 15 ст. 51, ч. 5 ст. 52, ч. 13 ст. 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.  

10.«Реализация 

молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования». 

       Рекомендации: Организовать работу молодежного совета при 
главе  округа в виде наличия реализованных инициатив; 
привлечь жителей округов к волонтерской деятельности путем 
информирования о мероприятиях и работе муниципального 
ресурсного центра. 

Китайчик Л.В., 
Калугина Т.С. 

11.«Система безопасности 
в муниципальных 
образованиях».  
11.1.«Состояние граждан-

ской обороны в 
муниципальных 
образованиях». 

Приведение в готовность заглубленных помещений 
подземного пространства. 

 

 

 

 

Михайлов А.А., 
Мелехов Д.А. 
 

 

 

 

 



 

1 2 3 

11.2.«Защита населения и 
территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера». 

Состояния защищенности населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальных образованиях рассчитываются исходя из 
полномочий органов местного самоуправления в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

 

       Рекомендации: Продолжить мероприятия по приведению в 
соответствие с прогнозируемыми  чрезвычайными ситуациями 
объемы  материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 

Михайлов А.А., 
Мелехов Д.А. 

12. «Эффективность 
выполнения отдельных 
государственных 
полномочий Тамбовской 
области в части 
организации выполнения 
мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев». 

Соотношение данных мониторинга количества животных 
без владельцев, планируемых к отлову и транспортировке в приют 
для животных в течение календарного года по отношению к 
аналогичным данным за истекший отчетный период; 

количество обращений о наличии на улицах населенных 
пунктов животных без владельцев, проявляющих агрессию, и 
животных без владельцев, не имеющих метки.  

Михайлов А.А., 
Блинников А.В. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


